
Bosarve lövskogs naturreservat med omgivande lövskogar lördagen den 
26 april 2025 

Öster om Sproge kyrka ligger ett stort sammanhängande lövskogsområde. Det har varit 
brukat ända sedan stenåldern och bebott med gårdar och inhägnade åkrar sedan 
åtminstone järnåldern. En del av området är naturreservat och ägs av 
Naturskyddsföreningen på Gotland. Den delen betas av hånnlamb, alltså behornade 
gutefår, och de mötte oss när vi gick in genom grinden från parkeringsplatsen. Det var 
riktigt isigt i luften, men trots det så hade 24 deltagare lockats.  

Under en hassel blommade ett stort bestånd vätteros Lathraea squamaria i sällskap 
med skogsviol Viola riviniana och gullviva Primula veris. Vi valde att följa Ragnars stig 
och den var torr, lättgången och kantad av oräkneliga blommande vitsippor Anemone 
nemorosa. På ett enda ställe lyste en klon med gulsippor A. ranunculoides. Blåsippa 
Hepatica nobilis fanns förstås också. Några tvåblad Neottia ovata var ännu i knopp 
under de vackra ekarna Quercus robur och lundalmarna Ulmus minor. Vi hittade även 
ormbär Paris quadrifolia och skogskornell Cornus sanguinea. Halsbandsflugsnappare, 
rödhakar, gärdsmygar, gransångare, lövsångare och nötväckor gjorde oss sällskap. 

I kanten mot Rojraker, intill stigen, växte gotländsk nunneört Corydalis gotlandica, de 
flesta redan överblommade. Vid en stenvast en bit från det öppna området kunde vi 
också visa blommande desmeknopp Adoxa moschatellina. Den hade ju utlovats, men 
även den arten var på väg att blomma över. 

Efter att områdets två rariteter hade presenterat sig så slog vi oss ner på några stockar 
med fikat. Stockarna kom troligen från de lundalmar som hade varit angripna av 
almsjuka eller de fallna askar som hade drabbats av askskottssjuka, vilka hade 
avverkats för omhändertagande. Tre arter hackspettar underhöll oss, mindre hackspett, 
större hackspett och spillkråka, och vi såg både tosteblåvingar och grönsnabbvingar. 

På tillbakavägen, längs vägen till parkeringsplatsen, hördes stenknäck uppe i 
trädkronorna och Sankt Pers nycklar Orchis mascula hade börjat blomma på andra 
sidan stängslet. Ledde denna vårvandring gjorde Jörgen Petersson och 

Gun Ingmansson 

 


